
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �� � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� �������� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica.
PARTES: INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETU-
RA - IEEA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ.
OBJETO: Elaboração de Projeto de Circulação Viária para a Cidade
de Piraí.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar da data de sua celebração, po-
dendo ser prorrogado, por igual período, se de interesse das partes.
DATA DA ASSINATURA: 25.11.2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Processo nº E-17/004/282/2014.

Id: 1768418

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS-SEOBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
www.emop.rj.gov.br

AVISOS

A EMOP torna pública que fará realizar as licitações por Tomada de
Preço a seguir especificadas:

TOMADA DE PREÇO - TPO Nº 105/2014

1. OBJETO: Execução de Serviços de Reparos - “PRESERVANDO
O CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS -

CFAP”, localizado na Av. Marechal Fontenelle, nº 2906 - Fazenda
dos Afonsos - Sulacap, no Município do Rio de Janeiro.
2. DATA: 22/12/2014, às 14:00 horas.
3. LOCAL: Sala de Licitações da EMOP, localizada no Campo de São
Cristóvão, nº 138 - sala 205, São Cristóvão/RJ.
4. VALOR ESTIMADO: R$ 1.099.361,45.
5. CAPITAL MÍNIMO: R$ 109.936,14.
6. PRAZO: 180 dias.
7. PREÇO DO EDITAL: Permuta de 01 (um) cartucho de tinta original
HP 951-XL (cor amarelo), devendo trazer o carimbo do CNPJ da em-
presa.
8. CONSULTA: O edital poderá ser consultado e adquirido a partir do
dia 03/12/2014, até o dia 17/12/2014, das 10:00 às 17:00 horas, no
Serviço de Licitação da EMOP, na sala 205 do Prédio Sede da
EMOP.

TOMADA DE PREÇO - TPO Nº 108/2014

1. OBJETO: Execução de obras de implantação de quadra de saibro
no Centro Vocacional Tecnológico - CVT (Maré), localizado na Rua
Teixeira Ribeiro, s/nº - Maré, no Município do Rio de Janeiro.
2. DATA: 22/12/2014, às 15:00 horas.
3. LOCAL: Sala de Licitações da EMOP, localizada no Campo de São
Cristóvão, nº 138 - sala 205, São Cristóvão/RJ.
4. VALOR ESTIMADO: R$ 262.561,35.
5. CAPITAL MÍNIMO: R$ 26.256,13.
6. PRAZO: 60 dias.
7. PREÇO DO EDITAL: Permuta de 01 (um) cartucho de tinta original
HP 951-XL (cor magenta), devendo trazer o carimbo do CNPJ da
empresa.
8. CONSULTA: O edital poderá ser consultado e adquirido a partir do
dia 03/12/2014, até o dia 17/12/2014, das 10:00 às 17:00 horas, no
Serviço de Licitação da EMOP, na sala 205 do Prédio Sede da
EMOP.

Id: 1768997

Secretaria de Estado de Segurança

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 063/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado de Se-
gurança e a empresa AMR Consultoria Informática Serviços e Solu-
ções Ltda.
OBJETO: Aquisição de servidores de TI e equipamentos de rede de
dados, visando atender as necessidades da SSEVP/SESEG, na forma
do Termo de Referência e do Instrumento Convocatório.
PRAZO VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 292.000,00 (duzentos e noventa e dois mil
reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2014.
GESTORAS DO CONTRATO: Juliana da Rocha Pereira - IdFunc.
24503274, Débora Suzye Pereira - IdFunc. 24500143 e Cláudia Cris-
tina Azevedo Ramos - IdFunc. 44202580.
FISCAIS DO CONTRATO: Fernanda Dias Campos - CPF
037.352.867-12, Sylvana Santos Pereira - CPF 694.557.671-04 e Mar-
cus André Barbosa Goeth - CPF 008.992.437-11.
NOTAS DE EMPENHO: 2014NE01004 e 2014NE01005.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/008/638/2014.

Id: 1769041

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2011, firma-
do entre o Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Segurança e o Consórcio RIOTEC II, liderado pela EMPRESA IN-
VESTIPLAN COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n°
60/2011, relativo à prestação de serviços contínuos de locação mensal
de equipamentos de informática (microcomputadores e notebooks),
com manutenção corretiva e substituição de peças, acrescido de
transporte e instalação dos equipamentos, por mais um período de 12
(doze) meses, contados a partir de 07/12/2014, com fundamento no
art. 57, incisos II e IV da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Segunda,
item 2.1, do Contrato. VALOR: O valor total do presente TERMO é de
R$ 3.105.000,00 (três milhões, cento e cinco mil reais). PROCESSO
Nº E-09/0038/0003/2011. DATA DA ASSINATURA: 19/11/2014.

Id: 1768863

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da
Relação, nº 42, sala 304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-
9921 (fax), torna público o resultado da sessão de julgamento final da
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014, Processo nº E-
09/157/1121/2014, realizada no dia 25 de novembro de 2014, às
14:00 horas, que teve por objeto a prestação de serviços de enge-
nharia, compreendendo reparos e melhorias na 9ª Delegacia Policial,
com o fornecimento e colocação de materiais, que serão executados
obedecendo às especificações técnicas, normas técnicas, métodos e
especificações aprovadas, conforme especificado e quantificado, na
forma dos Anexos e demais partes integrantes do instrumento con-
vocatório, no valor de R$ 235.788,25 (duzentos e trinta e cinco mil
setecentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos). Aberta a
sessão, após aprovação das planilhas apresentadas pela empresa
CABB ENGENHARIA LTDA-EPP, à Comissão, por unanimidade, resol-
veu sugerir a adjudicação do feito à empresa CABB ENGENHARIA
LTDA-EPP, por ter oferecido o menor preço global no valor de R$
225.272,09 (duzentos e vinte e cinco mil duzentos e setenta e dois
reais e nove centavos).

Id: 1768562

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PA-
PILOSCOPISTA POLICIAL DE 3ª CLASSE - 2014

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. FERNANDO VELOSO, Presidente da Comissão do Concur-
so em epígrafe, no uso de suas atribuições, devidamente autorizado

pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, por meio do Pro-

cesso nº E-09/4343/1702/2007, TORNA PÚBLICA a convocação para

realização da Prova de Conhecimentos do Concurso Público destina-

do ao provimento de cargos vagos da classe inicial da carreira de Pa-

piloscopista Policial, do Quadro Permanente da Polícia Civil deste Es-

tado, mediante as normas regulamentares estabelecidas no Edital de

abertura das inscrições, seus Anexos, eventuais retificações e outros

atos.

1. DATA / HORÁRIO DAS PROVAS

Data da Prova: 07/12/2014
Horário de Abertura dos Portões: 12h.
Horário de Fechamento dos Portões: 13h.
Início das Provas: 13h30min.

2. LOCAL DAS PROVAS

2.1. A Prova de Conhecimentos será realizada no Município do Rio
de Janeiro/RJ, nos seguintes locais e endereços, devendo o candidato
consultar as informações complementares de acordo com o subitem
2.2 deste Edital:

LOCAL ENDEREÇO BAIRRO
CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA - UNISUAM AVENIDA PARIS, 72 BONSUCESSO
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ - CAMPUS CENTRO IV -
PRAÇA XI

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 2560 CIDADE NOVA

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ - CAMPUS FREGUESIA ESTRADA DO CAPENHA, 1535 FREGUESIA
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ - CAMPUS SULACAP AVENIDA MARECHAL FONTENELLE, 3555 JD. SULACAP
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ - CAMPUS NOVA AMÉRICA AVENIDA PASTOR MARTIN LUTHER KING JR, 126 DEL. CASTILHO
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ - CAMPUS R9 - TAQUARA RUA ANDRÉ ROCHA, 838 TAQUARA
UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES - CENTRO RUA DA ASSEMBLÉIA, 10 CENTRO/PRAÇA

XV
UNIGRANRIO - LAPA RUA DA LAPA, 86 CENTRO/LAPA
COLÉGIO ESTADUAL VISCONDE DE CAIRU RUA SOARES, 95 MÉIER
UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES - IPANEMA RUA JOANA ANGELICA, 63 IPANEMA

2.2. As informações contendo o local, a sala e o horário das provas,
estará disponível no endereço eletrônico do IBFC (www.ibfc.org.br), a
partir de 01 de dezembro de 2014.

2.3. É de inteira responsabilidade do candidato a consulta do seu lo-
cal de prova. Não será aceita como justificativa de ausência ou de
comparecimento em data, local ou horário incorreto.

2.4. Não haverá segunda chamada seja qual for o motivo alegado pa-
ra justificar o atraso ou a ausência do candidato.

3. IDENTIFICAÇÃO

3.1. Somente será admitido para realizar a Prova o candidato que es-
tiver munido de documento original de identidade, conforme subitem
7.4 do Edital do Concurso Público em epígrafe, publicado no DOERJ
nº 158, em 27/08/2014.

3.2. Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a
permitirem, com clareza, a sua identificação.

Id: 1768996

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

AVISO

*PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0019/2014 - PMERJ - TIPO MENOR
PREÇO GLOBAL POR ITEM.
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para aquisição de duplica-
dor de imagem para o Setor de Radiologia para suprir as necessi-
dades dos Policiais Militares e seus dependentes que são beneficiá-
rios do FUSPOM (Fundo de Saúde da Polícia Militar).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE nº
019/2014).
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 19/12/2014, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-09/106/366/2014.
VALOR ESTIMADO: R$ 28.556,00 (vinte e oito mil quinhentos e cin-
quenta e seis reais)
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico https:
//www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma
via impressa na DGS/FUSPOM, situada à Rua Evaristo da Veiga, nº
78, Centro, RJ, mediante a comprovação do pagamento da importân-
cia de R$ 15,00 (quinze reais) através de guia de depósito do BRA-
DESCO, agência 6898, conta corrente nº 454/5, em favor do Fundo
de saúde da Policia Militar.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
01.12.2014.

Id: 1768892

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas e Quitação.
FUNDAMENTO: Processo Adm. nº E-21/075.257.2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária e a empresa DE NIGRIS DISTRIBUI-
DORA DE VEICULOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de 10 veículos - visando atender as necessida-
des desta SEAP no Valor: R$ 1.490.000,00 (um milhão, quatrocentos
e noventa mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2014.

Id: 1769070

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação Técnica nº 05/2014.
PARTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-55 e a
FESO - Fundação Educacional Serra dos Órgãos, CNPJ/MF nº
32.190.092/0001-06.
OBJETO: Fortalecer o Sistema Único de Saúde - SUS, em caráter
complementar, com o fornecimento de cadáver de paciente, falecido
nas Unidades Integrantes da Rede SUS/RJ, administradas pela Se-
cretaria de Estado de Saúde, mediante guia de entrega, na qual cons-
tarão os dados de identificação do paciente, segundo seu prontuário
de internação, para fins de ensino e pesquisa de caráter científico,
conforme Resolução SESDEC nº 986 de 06/08/2014, não reclamados
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do óbito,
de acordo com as disposições normativas estabelecidas pela Lei nº
8.501, de 30 de novembro de 1992, que regulamenta as condições
em que os corpos podem ser destinados a estudos.
VIGÊNCIA: De 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura.
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no processo nº E-
08/3.216/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2014.
SIGNATÁRIOS: Dr. Marcos Esner Musafir, Secretário de Estado de
Saúde, CPF nº 425.415.577-87 e Luis Eduardo Possidente Tostes, Di-
retor Geral da Fundação Educacional Serra dos Órgãos, CPF nº
224.925.427-34.

Id: 1766983

EXTRATOS DE TERMOS

*INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e ELEVATOR MANUTEN-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ELEVADORES LTDA.
OBJETO: Prestou serviços de manutenção.
Valor: R$ 81.300,00 (oitenta e um mil e trezentos reais).
NOTA DE DÉBITO:
14300/14301/14302/14303/14304/14305/14306/14307/1409.
PROCESSO Nº E-08/001/722/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3.149/80.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2014.
*Omitido no D.O. de 07/10/2014.

*INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e COOPERATIVA IDEAL
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Prestou serviços de produção cooperativista.
VALOR: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).
NOTA DE DÉBITO: 0000178-1.
PROCESSO Nº E-08/001/7692/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3.149/80.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2014.

*Omitido no D.O. de 15/10/2014.

*INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e INOVA COOPERATIVA
DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM ENSINO, TREINAMENTO,
CULTURA E SAÚDE.
OBJETO: Prestou serviços de produção cooperativista.
VALOR: R$ 216.179,01 (duzentos e dezesseis mil cento e setenta e
nove reais e um centavo).
NOTA DE DEBITO: 202/203/204/205.
PROCESSO Nº E-08/001/7695/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3.149/80.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2014.
*Omitido no D.O. de 20/10/2014.

Id: 1768124

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
026/2012.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e a Viva Comunidade.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação e a
Repactuação do Contrato de Gestão nº 026/2012 pela CONTRATADA,
conforme especificações no Termo de Referência.
PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo será de 1
(um) ano.
VALOR: O valor total estimado do presente termo aditivo é de R$
21.792.000,00 (vinte e um milhões, setecentos e noventa e dois mil
reais).
PROCESSO Nº E- 08/4782/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043 publicada em 19 de
setembro de 2011; Regulamentada pelo Decreto nº 43.261 de 27 de
outubro de 2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303 de 24
de novembro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311 de
10 de outubro de 2013;
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2013.

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
029/2012.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e a Viva Comunidade.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação e a
Repactuação do Contrato de Gestão nº 029/2012 pela CONTRATADA,
conforme especificações no Termo de Referência.
PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo será de 1
(um) ano.
VALOR: O valor total estimado do presente termo aditivo é de R$
36.684.000,00 (trinta e seis milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil
reais).
PROCESSO Nº E- 08/4781/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043 publicada em 19 de
setembro de 2011; Regulamentada pelo Decreto nº 43.261 de 27 de
outubro de 2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303 de 24
de novembro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311 de
10 de outubro de 2013.

Id: 1766982

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blica, nos termos da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Esta-
dual nº 31.864 de 16/09/2002 e subsidiariamente, à Lei nº 8.666/93,
que fará realizar na Rua Maestro José Botelho, 64, Vital Brazil - Ni-
terói - RJ, as licitações na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminadas:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 057/2014.
DIA: 15/12/2014 - HORÁRIO: 10h.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000853/2014
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Aquisição de sistema de purificação de água com reserva-
tório de 60 litros.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 84.606,67.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 058/2014.
DIA: 15/12/2014 - HORÁRIO: 14h.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000812/2014.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Aquisição de materiais utilizados no sistema Steritest Equi-
nox Pump.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 54.365,00.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 059/2014.
DIA: 15/12/2014 - HORÁRIO: 15h30min.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000817/2014.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Aquisição de cartões de identificação (vitek 2).
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 150.796,67.

Os interessados poderão adquirir os Editais nos endereços eletrônicos
www.compras.rj.gov.br e www.vitalbrazil.rj.gov.br, opção: “Licitações”.
Qualquer informação poderá ser obtida através dos telefones (21)
2711-9236 / 2711-9223 ramal 172.

Id: 1768954

Secretaria de Estado de Defesa Civil

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 74/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, e a empresa HELI-
CÓPTEROS DO BRASIL S.A - HELIBRÁS.


